3

86MS0010-01-2025-003401-44
1-21-1002/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

городское поселение Приобье

                       2 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович,

при секретаре

Герасимовой В.Я.,

с участием

государственного обвинителя

Казанцева Д.А.,

подсудимого

Дурманова И.Г.,

защитника, адвоката

Мухина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Дурманова Ивана Геннадьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, имеющего * образование, *, *, не имеющего на иждивении малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, *, ветераном боевых действий, банкротом не являющегося, не судимого, осуществляющего трудовую деятельность *, в должности * с доходом около *,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Дурманов И.Г., 19 июля 2025 года в период времени с 01 часа 31 минуты до 01 часа 57 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на законных основаниях на территории контрольно-трансформаторной подстанции (КТП) объекта: «Технологическая установка по переработке нефти», расположенного по адресу: 37 километр автодороги «г. Нягань - п. Талинка» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, путём свободного доступа, тайно, из корыстных побуждений похитил 6 фрагментов медного кабеля марки ВБШвнг(А)-FRLS 4х150, общей длинной 5,1 метр,  стоимостью 6 058 рублей 80 копеек за 1 метр, общей стоимостью 30 899 рублей 88 копеек, принадлежащих ООО «*», положил их в сумку, вышел с территории КТП и направился в свой рабочий кабинет, находящийся на территории объекта: «Технологическая установка по переработке нефти», расположенного по адресу: 37 километр автодороги «г. Нягань - п. Талинка» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  где в последующем в период времени с 01 часа 57 минут 19 июля 2025 года до 08 часов 15 минут 22 июля 2025 года, более точное время дознанием не установлено, похищенные фрагменты кабеля нарезал при помощи секторных ножниц на 51 фрагмент, после чего очистил их от изоляции для дальнейшего выноса с территории указанного объекта, то есть использовал похищенное имущество по своему усмотрению.

После чего, не позднее 08 часов 15 минут 22 июля 2025 года Дурманов И.Г., с целью дальнейшей реализации похищенного имущества сложил очищенные медные фрагменты кабеля в количестве 51 штуки в свою рабочую сумку и хотел их вынести за пределы территории объекта: «Технологическая установка по переработке нефти», расположенного по адресу: 37 километр автодороги «г. Нягань - п. Талинка» Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, однако, проходя через КПП №1 указанного объекта был задержан с похищенным имуществом сотрудниками ООО ЧОП «*».

Таким образом, Дурманов И.Г., в период времени с 01 часа 31 минуты 19 июля 2025 года до 08 часов 15 минут 22 июля 2025 года, более точное время дознанием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «*», на общую сумму 30 899 рублей 88 копеек, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «*» на указанную сумму.

Действия подсудимого органами предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По ходатайству подсудимого судебное заседание назначено и проведено в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый указал, что он поддерживает ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявил при ознакомлении с материалами дела, данное ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора по указанному порядку ему понятны. Ущерб им возмещён.
В ходе судебного заседания защитником заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как подсудимый свою вину признал полностью, преступление совершил впервые, преступление относится к категории небольшой тяжести, ущерб возместил в полном объёме.

Подсудимый заявленное защитником ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа поддержал в полном объёме; последствия прекращения по нереабилитирующиму основанию разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал относительно прекращения уголовного дела в отношении подсудимого и назначения ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со статьёй 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьёй 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации суд вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый в силу части 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации является преступлением небольшой тяжести.

При этом суд приходит к выводу, что выдвинутое в отношении лица подозрение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый ранее не судим, к административной ответственности не привлекался; на диспансерном учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; вину в совершении преступления признал полностью; по месту жительства и трудовой деятельности характеризуется положительно; причинённый в результате преступления ущерб возместил в полном объёме.

Подсудимому разъяснены основания прекращения уголовного дела в соответствии со статьёй 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и он настаивал на прекращении дела по указанному основанию.

Препятствий для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, связанных с необходимостью прекращения уголовного дела по иным основаниям, не имеется.

Размер судебного штрафа определяется судьёй в соответствии со статьёй 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации с учётом тяжести совершённого преступления (преступление небольшой тяжести) и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, с учётом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьёй 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, мировой судья относит процессуальные издержки, выразившиеся в уплате вознаграждения адвокату за участие в деле по назначению в качестве защитника за счёт средств федерального бюджета. Меру пресечения не избирать. Гражданский иск по уголовному делу не заявлялся.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 76.2, 104.1, 104.4, 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25.1, 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

постановил:

уголовное дело в отношении Дурманова Ивана Геннадьевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации прекратить на основании статьи 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей с освобождением лица от уголовной ответственности.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам:

Получатель Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре); ИНН 8601010390, КПП 860101001, Лицевой счёт 04871342940, Расчётный счёт 03100643000000018700, Банк РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК, БИК банка 007162163, КБК 188 116 03 132 01 0000 140, ОКТМО 71821000, УИН 188 5 86 2507 030 012 191 9, Назначение платежа Оплата штрафа по уголовному делу № *.
Установить срок уплаты судебного штрафа в течении шестидесяти дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу (статья 31 Уголовно-исполнительный кодекса Российской Федерации).

Разъяснить, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации (статья 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Вещественные доказательства по вступлению постановления в законную силу:

- 51 фрагмент медной жилы, 30 фрагментов изоляционной оболочке, секторные ножницы, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего – оставить по принадлежности;
-  оригинал договора поставки материально-технических ресурсов с приложением, оригинал товарной накладной, оригинал счёт-фактуры, оригинал приходного ордера, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего – оставить по принадлежности.
Меру пресечения – не избирать.

От уплаты процессуальных издержек на основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимого освободить.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток со дня вынесения постановления.

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым (лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено) в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение пятнадцати суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья

А.П. Малаев